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ABSTRAKT (CZ)

Výzkum na poli obezity, diabetes mellitus a jejich komplikací se v posledních letech

stále více orientuje na patofyziologické mechanismy jejich vzniku a možnosti jejich

ovlivnění. Cílem předkládané práce bylo prozkoumat vliv dvou odlišných intervencí -

tubulizace žaludku a fyzické aktivity - na antropometrické, biochemické, hormonální

parametry a mRNA expresi vybraných prozánětlivých faktorů v podkožní tukové tkáni

společně s mRNA expresí v periferních monocytech u pacientek, které podstoupily

tubulizaci žaludku.

Do studie s fyzickou aktivitou bylo zařazeno celkem 15 obézních žen s arteriální

hypertenzí, které podstoupily 3měsíční cvičební program, který zahrnoval 30 min

aerobního cvičení třikrát týdně. Do druhé studie s tubulizací žaludku bylo zařazeno

celkem 13 obézních žen, které byly sledovány po dobu 2 let po výkonu.

Získané výsledky naznačují, že v obou studiích měly obézní ženy před intervencí

zvýšenou mRNA expresi prozánětlivých cytokinů, adipokinů, chemokinů a

chemokinových receptorů ve srovnání s kontrolními skupinami. Obě intervence vedly

ke zlepšení antropometrických parametrů a systémového subklinického zánětu.

Studie s fyzickou aktivitou neměla žádný vliv na krevní tlak, lipidový profil a relativní

genovou expresi komponent renin-angiotenzin-aldosteronového systému a jiných

prozánětlivých faktorů v podkožní tukové tkáni. Po 3 měsících cvičebního režimu

došlo k signifikantnímu zvýšení genové exprese aquaporinu-3. Ve studii, kde obézní

ženy podstoupily tubulizaci žaludku došlo po dvou letech sledování ke zlepšení

metabolického profilu pacientek a k poklesu zvýšeně exprimovaných prozánětlivě

působících chemokinových receptorů, chemokinů a jiných prozánětlivě působících

faktorů v podkožní tukové tkáni. Tubulizace žaludku naopak signifikantně nezměnila

zvýšený expresní profil chemotaktických a prozánětlivých cytokinů a jejich

korespondujících receptorů v periferních monocytech, což se může podílet na

částečném přetrvávání prozánětlivého stavu a pozdějších metabolických

komplikacích u obézních pacientů.

Klíčová slova: obezita - subklinický zánět - fyzická aktivita - tubulizace žaludku -

chemokiny - periferní monocyty

13

ABSTRACT (EN)

Research in the field of obesity, diabetes mellitus and their complications in recent

years is increasingly focused on pathophysiological mechanisms of their onset and

potential prevention and treatment. The aim of the present work was to evaluate the

effects of two different interventions - sleeve gastrectomy and physical activity - on

anthropometric, biochemical, hormonal parameters and mRNA expression of

proinflammatory factors in subcutaneous adipose tissue along with mRNA expression

in peripheral blood monocytes in patients who underwent sleeve gastrectomy.

A total of 15 obese women with hypertension were included into the physical activity

study. These patients underwent a 3-month training program, which included 30

minutes of aerobic exercise three times a week. 13 obese women were included into

sleeve gastrectomy study and were followed-up for 2 years after surgery.

Our results indicate that in both studies obese groups had at baseline significantly

increased mRNA expression of proinflammatory cytokines, adipokines, chemokines

and chemokine receptors relative to control groups. Both interventions decreased

body weight and low-grade inflammation. Physical activity had no significant effect on

blood pressure, lipid profile and mRNA expression of the components of the renin-

angiotensin-aldosterone system and other proinflammatory factors in subcutaneous

adipose tissue. Three months of exercise program significantly increased mRNA

expression od aquaporin-3. In the laparoscopic sleeve gastrectomystudy, a bariatric

procedure improved metabolic profile of patients and reduced mRNA expression of

up-regulated proinflammatory chemokine receptors, chemokines and other

proinflammatory factors in subcutaneous adipose tissue. In contrast, laparoscopic

sleeve gastrectomy did not affect up-regulated proinflammatory expression in

peripheral blood monocytes even 2 years after operation. Ongoing inflammatory

response in circulating monocytes thus may contribute to partial persistence of

metabolic complications in obese patients after surgery.

Key words: obesity - subclinical inflammation - physical activity - Sleeve gastrectomy

- chemokines - peripheral monocytes
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1. Úvod:

Nadváha a obezita jsou Světovou zdravotnickou organizací (WHO) definovány jako

abnormální nebo excesivní akumulace tukové tkáně, která může vést ke změně či

poškození zdraví (http://www.who.int/mediacentre/factsheets/fs311/en/). Podstatou

obezity je nadměrné množství tukové tkáně v podkožní, ale i viscerální lokalizaci;

kromě toho se triacylglyceroly a jiné lipidové metabolity ukládají i do různých

parenchymových a jiných orgánů (játra, pankreas, kosterní sval, myokard). Obezita je

považována za pandemii 21. století s rychle rostoucí prevalencí a s ní souvisejícím

nárůstem metabolických komplikací, což v současnosti představuje celosvětově

jeden z největších zdravotních i sociálně-ekonomických problémů [1]. Podle údajů

Světové zdravotnické organizace bylo v roce 2011 obezitou postiženo celosvětově

cca 500 miliónů lidí, přičemž se předpokládá, že se toto číslo do roku 2030 ještě

zdvojnásobí (http://www.who.int/mediacentre/factsheets/fs311/en/).

2. Tuková tkáň a subklinický zánět

Komplikace obezity vznikají obecně z několika příčin. Samotná vyšší tělesná

hmotnost vyvolává tzv. komplikace mechanické, k nimž patří nemoci z přetížení

kloubů a páteře, syndrom spánkové apnoe a částečně i hypertrofie srdce. Ostatní

komplikace řadíme mezi komplikace metabolické, zahrnující například dyslipidémii,

arteriální hypertenzi či diabetes mellitus 2. typu. Chronické přetížení adipocytů lipidy

vede k ektopickému ukládání tuku v jaterní a svalové tkáni, což má za následek vznik

inzulínové rezistence [2]. Přetížení pankreatu lipidy je významným faktorem

vyvolávajícím apoptózu beta-buněk a posléze vznik diabetes mellitus 2. typu [3].

Tuková tkáň obézních jedinců je více infiltrována imunokompetentními buňkami,

které tam vstupují v důsledku zvýšeného odumírání hypertrofických adipocytů, což

má za následek rozvoj tzv. subklinického zánětu, při kterém jsou lokálně a posléze i

do systémové cirkulace uvolňovány faktory vedoucí k chronické systémové zánětlivé

reakci [4].

2.1 Funkce tukové tkáně

Z histologického hlediska se tuková tkáň skládá z adipocytů (vlastní zralé buňky

tukové tkáně) a interadipocytárního, vaskularizovaného stromatu, které je tvořeno
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extracelulární matrix s disperzně se vyskytujícími fibroblasty, preadipocyty (nezralé

prekurzory adipocytů), endoteliálními buňkami a buňkami imunitního systému [5].

Dlouhodobě byly tukové tkání připisovány tři základní funkce: funkce tepelného

izolátoru, funkce mechanické ochrany proti nárazům a především funkce energetické

zásobárny. Podkožní tuková tkáň je významně horším tepelným vodičem než většina

vnitřních orgánů a funguje jako velmi účinný tepelný izolátor. Řada vnitřních orgánů

je navíc obklopena vrstvou tukové tkáně, což má kromě tepelné izolace i ochranný

význam před mechanickým poškozením. Funkce zásobního energetického zdroje je

umožněna díky uložení energie v adipocytech ve formě triacylglycerolů

v cytoplazmatických lipidových kapénkách [6]. Posledních 20 let intenzivního

výzkumu však ukázalo, že kromě uvedených klasických funkcí je tuková tkáň též

aktivní endokrinní orgán, který je zapojen do řady metabolických, hormonálních a

imunitních procesů, jejichž výsledné produkty a reakce působí nejen lokálně

v samotné tukové tkáni, ale mohou ovlivňovat i vzdálené orgány a systémy a tím i

homeostázu celého organismu [7].

2.2 Metabolismus tukové tkáně

Určujícím faktorem pro metabolismus tukové tkáně je typ převládajících adipocytů

(bílé nebo hnědé) [8]. Modifikujícími faktory jsou lokalizace tukové tkáně (viscerální

vs. subkutánní), celkový metabolický stav organismu (stav sytosti versus stav

hladovění) a typ přijímané potravy. Bílá tuková tkáň je tvořena hlavně adipocyty

s jednou tukovou kapénkou a malým množstvím mitochondrií, pro hnědou tukovou

tkáň jsou naopak typické adipocyty s malými tukovými kapénkami a velkým

množstvím mitochondrií [9].


[…]


V kontextu s naší studií lze usuzovat, že zvýšení relativní genové exprese

aquaporinu-3 po třech měsících fyzické aktivity u obézních žen bylo v návaznosti na
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zvýšení lipolytické aktivity podkožní tukové tkáně v důsledku cvičebního režimu.

13. Závěr a shrnutí výsledků práce

Intenzivní výzkum věnující se obezitě, diabetes mellitus 2. typu a jiným metabolickým

odchylkám, které se podílejí na rozvoji a urychlení procesu aterosklerózy a vzniku

kardiovaskulárních onemocnění přináší v poslední době velké množství informací o

různých faktorech a mechanismech podílejících se na etiopatogenezi těchto chorob.

Do této skupiny patří i celá řada faktorů s endokrinními účinky, které jsou

produkovány podkožní a viscerální tukovou tkání a svým regulačním působením

ovlivňují pochody ve většině metabolicky aktivních tkání a orgánů. Pozitivní vliv

těchto faktorů na celkový metabolický profil z nich činí velice lákavý cíl nejrůznějších

terapeutických intervencí. Přestože fyzická aktivita a bariatrická chirurgie patří

k základním nefarmakologickým postupům v léčbě obezity, nejsou dosud známé

přesné a jednoznačné údaje o přesných mechanismech, které vedou k pozitivním

účinkům těchto dvou intervenčních metod. Subklinický zánět je považován za jeden

z hlavních mechanizmů integrujících obezitu, diabetes mellitus 2. typu a další

komponenty metabolického syndromu. Hlavní úloha při vzniku lokálního zánětu

v tukové tkáni a následně i systémové zánětlivé reakci je v současnosti připisována

infiltraci tukové tkáně imunokompetentními buňkami, obzvláště makrofágy,

pocházejícími z periferní cirkulace. Přesné mechanismy interakce tukové tkáně a

periferních monocytů (prekurzorů tkáňových makrofágů) však nejsou dosud plně

objasněny. Proto bylo jedním z cílů těchto dvou intervenčních studií přinést další

poznatky o vlivu fyzické aktivity na expresi komponent renin-angiotenzin-

aldosteronového systému a jiných prozánětlivých faktorů v podkožní tukové tkáňi ve

skupině obézních pacientek s arteriální hypertenzí a zhodnotit vliv fyzické aktivity na

kompenzaci krevního tlaku a subklinický zánět. Ve druhé studii s obézními

pacientkami jsme se ve snaze blíže charakterizovat vzájemnou souhru mezi tukovou

tkání a periferními monocyty zaměřili na posouzení exprese chemotaktických a

dalších prozánětlivých faktorů a jím odpovídajících receptorů v podkožní tukové tkáni

a periferních monocytech obézních pacientek, které podstoupily laparoskopickou

tubulizaci žaludku.
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V naší studii s fyzickou aktivitou jsme ukázali, že sérové koncentrace námi vybraných

prozánětlivých faktorů a prozánětlivě působících chemokinů v podkožní tukové tkáni

jsou signifikantně zvýšené u obézních pacientů s arteriální hypertenzí v porovnání se

štíhlými subjekty. Dále jsme prokázali, že 3měsíční fyzická aktivita vedla ke zlepšení

antropometrických parametrů, zlepšení kompenzace krevního tlaku a k poklesu

parametrů subklinického zánětu. Dalším zjištěním naší práce bylo, že fyzická aktivita

nevedla k žádné signifikantně významné změně v expresi komponent systému renin-

angiotenzin-aldosteron a jiných prozánětlivě a protizánětlivě působících genů

v podkožní tukové tkáni. V naší další intervenční studii u obézních pacientek, které

podstoupily laparoskopickou tubulizaci žaludku jsme prokázali, že podkožní tuková

tkáň u obézních pacientek zvýšeně exprimuje celou paletu chemotaktických a

prozánětlivých cytokinů, které působí primárně na mononukleární buňky. U těchto

obézních pacientek jsme zároveň v cirkulujících periferních monocytech prokázali

nadměrnou expresi korespondujících chemokinových a cytokinových receptorů.

Laparoskopická tubulizace žaludku v průběhu 2letého sledování zlepšila

antropometrické parametry, metabolický a zánětlivý stav, což bylo alespoň z části

zprostředkováno úpravou expresního profilu chemokinových a cytokinových

receptorů v podkožní tukové tkáni. Naopak zvýšený expresní profil chemokinů,

chemokinových a jiných prozánětlivě působících receptorů na cirkulujících periferních

monocytech nebyl po laparoskopické tubulizaci žaludku výrazněji ovlivněn. Dále jsme

prokázali přetrvávající aktivaci prozánětlivé osy toll-like receptorů - NF-κB. Tento

přetrvávající prozánětlivý stav v periferních monocytech se mohl podílet na mírném,

ale nesignifikantním zhoršení metabolického stavu obézních pacientek, které jsme

pozorovali ve druhém roce sledování, a může se podílet na opakované manifestaci

metabolických komplikací. Získané poznatky identifikují periferní monocyty jako

důležitý a dosud málo zdůrazňovaný faktor účastnící se patogeneze obezity a jiných

metabolických onemocnění.

I přes veškeré úsilí věnované v poslední době léčbě a prevenci současné pandemie

obezity a diabetes mellitus 2. typu, zaujímají metabolická, kardiovaskulární a další

onemocnění asociována s nadměrnou akumulací tělesného tuku pořád nejčastější

příčiny morbidity a mortality v naší společnosti. Hlubší porozumění patofyziologickým

mechanizmům, které vedou k rozvoji uvedených poruch, lze pokládat za základní

podmínku k identifikaci nejúčinnějších terapeutických strategií schopných kauzálně
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zasáhnout do patogeneze obezity a přidružených onemocnění. Věříme, že

v uvedeném kontextu představují naše poznatky alespoň částečně vysvětlení těchto

patofyziologických mechanismů.
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