Posudek školitele

MUDr. Pavel Trachta pracoval během svého postgraduálního studia na 3. interní klinice a v Laboratoři pro endokrinologii a metabolismus 3. interní kliniky 1. LF UK a VFN. Od ledna 2016 pak došlo k přesunu Metabolické výzkumné skupiny, v níž MUDr. Trachta pracoval, pod ÚLBLD 1. LF UK a VFN.

MUDr. Trachta v rámci své práce koordinoval dva projekty zaměřené vliv fyzické aktivity respektive bariatrické operace na subklinický zánět a změny endokrinní funkce tukové tkáně. Kromě koordinace a provedení klinické části studií se podílel také na laboratorních stanoveních.

V rámci těchto studií publikoval jako první autor dvě práce s uvedenými výsledky v časopisech s IF (souhrnný IF cca 5,7). Tyto práce jsou podkladem jeho Disertační práce. Kromě zmíněných studií se MUDr. Trachta významně podílel na řešení dalších výzkumných projektů v rámci Metabolické výzkumné skupiny. Tyto výsledky byly publikovány v dalších 10 článcích v časopisech s IF, na kterých je MUDr. Trachta spoluautorem. Při vědecké práci si MUDr. Trachta osvojil celou řadu náročných klinických a výzkumných metodik. Během svého doktorandského studia prokázal MUDr. Trachta velmi dobré znalosti fyziologie a patofyziologie, jakož i schopnost systematické a pečlivé vědecké práce, což je dokumentováno množstvím a kvalitou publikačních výstupů. V neposlední řadě výborně sladil vědeckou práci s péčí o pacienty na lůžkových odděleních i v ambulancích 3. interní kliniky 1. LF UK a VFN

Prof. MUDr. Martin Haluzík, DrSc.

V Praze 25.5.2017